
14. IT 

IT odborníc
činností je 
technologií 
počítačovýc
webu a zam

Hlavní zji

• V lednu
zaměstn
v odvětv
podniků
Činnost
a alespo
najdem

• Desetin
Pokud v
více ne
nejčastě

• Nové I
zaměstn
odborní
vezmem
z nich, n

• Problém
firem (re
přiznáva
zaměstn
v oblast

• Necelýc
uvedlo, 
s odpov
(24 %) 
a komu
 

 

Graf 14.1: I

 

podíl počtu IT

 

odborn

ci jsou zamě
podílet se n
jiným osobá

ch, webovýc
městnance za

ištění 

u 2017 zamě
naných osob
ví Informačn
ů a na všech
ti v oblasti I
oň jeden IT
e nejméně v

na firem (11 %
vezmeme v 
ž polovina z
ěji firmy půso

IT odborník
nanci. Jedna
íků naopak n
me v potaz p
nejméně čas

m zaplnit v ro
esp. 29 % fir
ají výrazně č
návají IT od
ti IT nebo v t

ch 5 % firem
že měly d

vídajícími do
a podle přev
nikační činno

IT odborníci

T odborníků n

íci ve fir

ěstnanci, kteř
na vývoji nov
ám. IT odbo

ch a multime
ajišťující uživ

ěstnávala IT 
b v podnikate
ní a komun
h zaměstnan
IT, kde IT o

T odborník b
ve stavebnict

%) nabízela 
úvahu pouze

z nich (53 %
obící v teleko

ky přijalo v
alo se nejča
nově zaměs
pouze firmy,
sto stavební f

oce 2016 vo
rem, které již
častěji velké 
borníky). Z h
elekomunika

m přijalo v r
další volné 
ovednostmi. 
važující ekon
osti (52 %), p

i zaměstnan

a celkovém po

rmách 

ří jsou exper
vých technol
orníci zahrnu
ediálních ap
vatelskou pod

odborníky p
elském sekto
ikační činno
ných se tito 
odborníci v
byl zaměstn
ví, v ubytová

v roce 2016
e firmy zamě
), především
omunikacích

v roce 2016
astěji o firmy
stnávaly firmy
 které již IT
firmy. 

lná místa vy
ž zaměstnáv
firmy s 250 a

hlediska odv
ačních činnos

oce 2016 do
pracovní po
Takto odpo

nomické činn
především p

ní ve firmách

očtu zaměstna

rty na hardwa
logií a umož
ují: analytiky

plikací, admi
dporu provoz

pro své potře
oru. Není př

osti, kde ale
IT odborníc
lednu 2017 
án v 93 % 

ání a stravov

možnost sp
ěstnávající IT

m velké spole
 a v činnoste

do zaměs
y zabývající 
y působící v

T odborníky 

yhrazená pro
ají IT profes
a více zamě

větvového zm
stech.  

o zaměstna
ozice, pro k
ovídaly nejča
nosti více ne
ak firmy z IT

h v ČR 

anců ve firmác

are, software
žňovat využí
y, vývojáře 
nistrátory, s
zu ICT. 

eby pětina fi
řekvapením, 
espoň jeden 
i podílí 44 %

tvořili 60 %
firem působ

vání a v ostat

pecializovan
T odborníky,
ečnosti (74 %
ech souvisejí

stnaneckého 
se činnostm

v oblasti stra
zaměstnáva

o IT oborníky
ionály). Prob
stnanci (28 %

miňovaly ten

neckého po
které bylo o
astěji velké 
ž polovina fi

T odvětví (61 

ch v dané veli

e a služby v o
ívání informa
a programát
právce počí

rem. IT odbo
že nejvíce I
IT odborník

%. Specifický
% z celkové
bících v tom
tních adminis

ého školení
 specializova

%), a z hledis
ících s IT.  

poměru 7 
mi v oblasti 
vování a po
jí, nové IT s

y z odpovída
blémy naléz
%, resp. 35 %
to problém č

měru nové 
obtížné nají
firmy s více

rem působíc
%).  

ikostní skupině

oblasti ICT. 
ačních a kom
tory softwar
ítačových sí

orníci tvořili 2
IT odborníků
k je zaměst
ým případem

ého počtu z
mto oboru. IT
strativních či

í svým IT pro
ané školení 
ska odvětvo

% firem s
IT (66 %). 

ohostinství (1
specialisty p

ající kvalifika
zt vhodné IT
% velkých fir
častěji subje

IT odborníky
ít vhodné z
e než 250 z
cích v odvětv

ě v daných let

Jejich hlavní
munikačních
ru, databází,
tí, databází,

2,8 % všech
ů nacházíme
tnán v 86 %
m je odvětví
zaměstnanců
T odborníků
nnostech.  

ofesionálům.
jim nabízela
vého to byly

s 10 a více
Nejméně IT

1 %). Pokud
přijala třetina

cí mělo 6 %
T specialisty
rem, které již
ekty působící

y a zároveň
zaměstnance
zaměstnanci
ví Informační

 

tech 

í 
h 
, 
, 

h 
e 

% 
í 
ů 
ů 

. 
a 
y 

e 
T 
d 
a 

% 
y 
ž 
í 

ň 
e 
i 
í 



                                 

Tab. 14.1: IT odborníci ve firmách v ČR, leden 2017  

  

Firmy zaměstnávající IT odborníky IT odborníci zaměstnaní ve firmách 

podíl na celkovém počtu firem v dané 
velikostní a odvětvové skupině (v %) 

podíl na celkovém počtu zaměstnanců  
v dané velikostní a odvětvové skupině (v %) 

Firmy celkem (10+) 20,4 2,8 

Velikost firmy   

  10–49 zaměstnanců 13,1 2,9 

  50–249 zaměstnanců 39,7 2,7 

  250 a více zaměstnanců 81,1 2,9 

Odvětví (ekonomická činnost)   

  Zpracovatelský průmysl 23,4 0,9 

  Výroba a rozvod energie, plynu, tepla 22,0 0,9 

  Stavebnictví 5,9 0,4 

  Obchod a opravy motorových vozidel 14,4 1,0 

  Velkoobchod 22,3 1,9 

  Maloobchod 16,7 0,9 

  Doprava a skladování 9,2 0,7 

  Ubytování 9,5 0,3 

  Stravování a pohostinství 4,1 0,3 

  Činnosti cestovních agentur a kanceláří 28,6 3,2 

  Audiovizuální činnosti; vydavatelství 55,9 10,8 

  Telekomunikační činnosti 84,6 18,7 

  Činnosti v oblasti IT 92,5 59,8 

  Činnosti v oblasti nemovitostí 18,2 1,5 

  Profesní, vědecké a technické činnosti 27,3 3,6 

  Ostatní administrativní a podpůrné činnosti 16,7 0,5 
 

Tab. 14.2: Zaměstnávání IT odborníků ve firmách v ČR v roce 2016 

  

Firmy, které v roce 2016: 

poskytovaly 
IT 

odborníkům 
školení  

přijaly 
nové IT 

odborníky 

měly 
problémy 
najít IT 

odborníky 

poskytovaly 
IT 

odborníkům 
školení  

přijaly 
nové IT 

odborníky 

měly 
problémy 
najít IT 

odborníky 

podíl na celkovém počtu firem v dané 
velikostní a odvětvové skupině (v %) 

podíl na celkovém počtu firem 
zaměstnávajících IT odborníky v dané 
velikostní a odvětvové skupině (v %) 

Firmy celkem (10+) 10,8 6,7 6,0 52,6  32,9  29,2 

Velikost firmy         

  10–49 zaměstnanců 5,4 4,1 4,2 41,5  31,1  32,0 

  50–249 zaměstnanců 23,4 12,1 8,8 59,0  30,4  22,1 

  250 a více zaměstnanců 60,3 35,1 28,3 74,4  43,3  34,9 

Odvětví (ekonomická činnost)         

  Zpracovatelský průmysl 12,6 5,7 3,9 53,7  24,3  16,4 

  Výroba a rozvod energie, plynu, tepla 12,4 3,4 1,7 56,2  15,4  7,7 

  Stavebnictví 3,0 0,3 0,6 51,5  4,6  10,0 

  Obchod a opravy motorových vozidel 6,3 2,9 3,1 43,4  20,0  21,7 

  Velkoobchod 9,9 5,4 5,7 44,4  24,0  25,5 

  Maloobchod 5,2 7,4 4,6 31,3  44,4  27,7 

  Doprava a skladování 4,3 2,2 1,5 46,5  24,1  16,5 

  Ubytování 4,2 2,3 0,8 44,0  24,2  8,4 

  Stravování a pohostinství 1,4 0,8 0,2 33,5  20,5  5,9 

  Činnosti cestovních agentur a kanceláří 13,5 5,6 7,1 47,3  19,6  24,9 

  Audiovizuální činnosti; vydavatelství 32,5 25,1 27,7 58,1  44,9  49,6 

  Telekomunikační činnosti 62,8 43,3 55,6 74,2  51,2  65,7 

  Činnosti v oblasti IT 72,2 66,3 73,9 78,1  71,7  79,9 

  Činnosti v oblasti nemovitostí 6,7 4,5 4,4 37,1  24,5  24,3 

  Profesní, vědecké a technické činnosti 13,3 10,4 8,6 48,7  38,1  31,6 

  Ostatní administrativní a podpůrné činnosti 6,9 5,0 3,4 41,5  29,8  20,3 

Zdroj: Český statistický úřad 2017  


